
                         

 

 

 

 

 

 

                              ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΠΡΥΤΑΝΗΣ 

 

 

 

 

  

   

 

ΠΡΑΞΗ 

 Καθορισμός Τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνεων – Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και σειρά 

αναπλήρωσης του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 

 

 

Ο Πρύτανης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70/τ. Α΄/07.05.2019) «Συνέργειες 

Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, 

Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184 τ. Α΄/23.09.2020)  «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141 /τ. Α΄/21.07.2022) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» και ιδίως του άρθρου 12 και της παραγρ. 2 

του άρθρου 15. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 191 του ν. 4964/2022 (ΦΕΚ 150/τ. Α΄/30.07.2022) «Διατάξεις για 

την απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των 

Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 

του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις». 

5. Την απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου στη 

συνεδρίαση με αρ. πράξης 2/Θ2/12-01-2023 με θέμα «Παροχή σύμφωνης γνώμης του 

Συμβουλίου Διοίκησης για τον καθορισμό των Τομέων ευθύνης των Αντιπρυτάνεων, τη 

μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και τη σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη». 

6. Την με αρ. πρωτ. 7351/Φ20/26-10-2022 Διαπιστωτική Πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (ΦΕΚ 1048/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./09-11-

2022).  

 

Ηράκλειο,     12-01-2023 

Αριθ. Πρωτ.:  219/Φ20        



7. Την με αρ. 8768/Φ20/07-12-2022 Διαπιστωτική Πράξη του Αντιπρύτανη του Ελληνικού 

Μεσογειακού Πανεπιστημίου (ΦΕΚ 1163/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./15-12-2022) με την οποία 

διαπιστώθηκε η εκλογή Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου. 

Αποφασίζει 

Α. Τον καθορισμό των τομέων ευθύνης των Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού  

     Μεσογειακού Πανεπιστημίου, ως εξής: 

1. Νικόλαος Βιδάκης του Εμμανουήλ, Αντιπρύτανης Οικονομικών, Προγραμματισμού και 

Ανάπτυξης 

2. Αθανάσιος Μαλάμος του Γεωργίου, Αντιπρύτανης Έρευνας και Καινοτομίας 

3. Φώτιος Μαυροματάκης του Νικολάου, Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Θεμάτων, 

Φοιτητικής Μέριμνας και Δια Βίου Μάθησης 

4. Κωνσταντίνος Πετρίδης του Γεωργίου, Αντιπρύτανης Διεθνών Σχέσεων και 

Εξωστρέφειας 

Β.  Τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις του Ελληνικού Μεσογειακού  

      Πανεπιστημίου, ως εξής: 

Νικόλαος Βιδάκης, Αντιπρύτανης Οικονομικών, Προγραμματισμού και Ανάπτυξης :  

1. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τον Εκτελεστικό Διευθυντή, τον προϋπολογισμό του 

Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (τακτικό προϋπολογισμό, προϋπολογισμό 

δημοσίων επενδύσεων και ίδιων πόρων), καθώς και τις αναμορφώσεις τους και τους 

υποβάλλει προς έγκριση στο Συμβούλιο Διοίκησης. 

2. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τον Εκτελεστικό Διευθυντή, τον τελικό οικονομικό 

απολογισμό του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και τον υποβάλλει προς 

έγκριση στο Συμβούλιο Διοίκησης. 

3. Συγκροτεί τις πάσης φύσεως επιτροπές, όπως τεχνικών προδιαγραφών, διενέργειας και 

αξιολόγησης, παρακολούθησης και παραλαβής, και εγκρίνει τα πρακτικά τους για 

διαγωνιστικές διαδικασίες για τις οποίες έχει αρμοδιότητα ο Πρύτανης, σύμφωνα με την 

περ. ζ της παραγρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022. 

4. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τους Αντιπρυτάνεις ανά τομέα ευθύνης και τον 

Εκτελεστικό Διευθυντή, τετραετές στρατηγικό σχέδιο για την ανάπτυξη του Ελληνικού 

Μεσογειακού Πανεπιστημίου σε θέματα ακαδημαϊκά, ερευνητικά, διεθνοποίησης, διά 

βίου μάθησης, σύνδεσης με την κοινωνία και την οικονομία, ενίσχυσης της καινοτομίας 

εντός του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και εν γένει ενίσχυσης της ποιότητας 

του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, το οποίο 

υποβάλλει προς έγκριση στο Συμβούλιο Διοίκησης. 

5. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τους Αντιπρυτάνεις του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου ανά τομέα ευθύνης τους και τον Εκτελεστικό Διευθυντή, τις 

προγραμματικές συμφωνίες του άρθρου 15 του ν. 4653/2020 (Α’ 12) με το Υπουργείο 

Παιδείας και Θρησκευμάτων και υποβάλλει αυτές προς έγκριση στο Συμβούλιο 

Διοίκησης. 

6. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τον Εκτελεστικό Διευθυντή, τον ετήσιο προγραμματισμό 

και απολογισμό για την αξιοποίηση της περιουσίας του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου, καθώς και τον ετήσιο απολογισμό δραστηριοτήτων και της εν γένει 

λειτουργίας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και τους υποβάλλει προς 

έγκριση στο Συμβούλιο Διοίκησης. 

7. Προεδρεύει του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας Αξιοποίησης και Διαχείρισης της 

Περιουσίας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου. 

 



Αθανάσιος Μαλάμος του Γεωργίου, Αντιπρύτανης Έρευνας και Καινοτομίας: 

1. Προεδρεύει της Επιτροπής Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 

(Ε.Λ.Κ.Ε.). 

Φώτιος Μαυροματάκης του Νικολάου, Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Θεμάτων, 

Φοιτητικής Μέριμνας και Δια Βίου Μάθησης: 

1. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τους Αντιπρυτάνεις ανά τομέα ευθύνης και τον 

Εκτελεστικό Διευθυντή, σχέδιο του εσωτερικού κανονισμού και το υποβάλλει προς 

έγκριση στη Σύγκλητο. 

2. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τους Αντιπρυτάνεις και τον Εκτελεστικό Διευθυντή, 

σχέδιο του Οργανισμού του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και το υποβάλλει 

προς έγκριση στο Συμβούλιο Διοίκησης. 

3. Προεδρεύει του Συμβουλίου του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης 

(Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και εισηγείται προς τη 

Σύγκλητο τον ορισμό του Διευθυντή Επιμόρφωσης. 

4. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τον Εκτελεστικό Διευθυντή, το σχέδιο ετήσιου και 

πολυετούς προγραμματισμού προσλήψεων διοικητικού προσωπικού σύμφωνα με τις 

ανάγκες του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και υποβάλλει αυτό προς έγκριση 

στο Συμβούλιο Διοίκησης. 

5. Προκηρύσσει τις νέες θέσεις μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 

Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 

(Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και εκδίδει τις 

πράξεις διορισμού όλων των κατηγοριών προσωπικού του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου, τις πράξεις υπηρεσιακών μεταβολών του προσωπικού, εκτός αν αυτές 

έχουν ανατεθεί ειδικώς σε άλλα όργανα, καθώς και τις διαπιστωτικές πράξεις άγονης 

εκλογής ή αρνητικής κρίσης. 

6. Εισηγείται προς τη Σύγκλητο, τα μέλη του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., μετά από 

πρόταση της Κοσμητείας κάθε Σχολής. 

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος των Αντιπρυτάνεων τις μεταβιβασθείσες 

αρμοδιότητες ασκεί ο Πρύτανης. 

Γ. Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 

Σε περίπτωση που ο Πρύτανης απουσιάζει ή κωλύεται να ασκήσει τα καθήκοντά του, 

αναπληρώνεται κατά σειρά από τους: 

1. Αθανάσιο Μαλάμο του Γεωργίου, Αντιπρύτανη Έρευνας και Καινοτομίας. 

2. Φώτιο Μαυροματάκη του Νικολάου, Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Θεμάτων, Φοιτητικής 

Μέριμνας και Δια Βίου Μάθησης. 

3. Νικόλαο Βιδάκη του Εμμανουήλ, Αντιπρύτανη Οικονομικών, Προγραμματισμού και 

Ανάπτυξης. 

4. Κωνσταντίνο Πετρίδη του Γεωργίου, Αντιπρύτανη Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας. 

 

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 

Ο Πρύτανης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου 

 

 

Νικόλαος Κατσαράκης 

Καθηγητής 


		2023-01-13T14:49:09+0200
	NIKOLAOS KATSARAKIS




